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EDITAL N° 007/2013 

 
  

EDITAL Nº 007/2013  

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA  

 

DIVULGA NOTA DA PROVA DE TÍTULOS E 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA – 

005/2013. 

 

  A Presidente da Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado para Professores de 

Educação Física – Edital n.º 005/2013 da Prefeitura Municipal de Céu Azul, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições legais determinadas pela Portaria n.º 024/2013, torna Público: 

 

 O resultado da nota da Prova de Titulos do Processo Seletivo Simplificado para 

Professores de Educação Física – Edital nº 005/2013 da Prefeitura Municipal de Céu Azul, 

Estado do Paraná: 

 

           CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação CANDIDATO NOTA PROVA DE 

TITULOS 

1º Juliana Lima 75 

2º Marcilio Antonio da Silva 75 

3º Fernando Augusto Hoffelder 73 

4º Milton da Silva Miranda 71 

5º Jéssica Cristiane da Silva 71 

6º Everton Luiz Brizolla 71 

7º Keila Cristina Soares 

Marinhuk 

70 

 

Para o desempate entre os candidatos que obtiveram a mesma pontuação, 

observou-se o Edital n.º 005/2013. 

 

Céu Azul – PR, 18 de fevereiro de 2013. 

 

Cleonildes Wolf da Silva 

Presidente da Comissão Especial  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CONVITE Nº 4/2013 – M.C.A. 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00 horas do dia 01 de março 

de 2013, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426, 

CONVITE, tipo de Menor Preço, objetivando a Contratação de empresa para execução 

de serviço de realização de sondagem geológica de solo com no mínimo 20 perfurações 

com até 12 metros de profundidade, com a realização de laudos e relatórios, no lote 

rural n. 43 do imóvel guairacá da gleba n. 2  para implantação de um aterro sanitário, 

conforme estabelecido no instrumento de convite. 

 

A documentação completa do convite se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. 

 

Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-

1122 – e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 

 

Céu Azul, 19 de fevereiro de 2013. 

 

 

JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 

estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento sobre a Licitação na 

modalidade de Pregão nº 34/2012, e a adjudicação do objeto desta licitação (contratação de 

empresa para execução de serviços de limpeza e conservação de Escolas, Cemeis, Unidades 

de Saúde, Paço Municipal e CRAS, conforme especificações constantes no Projeto Básico, 

observadas as características e demais condições definidas neste Edital e em seus Anexos), 

em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

GRABIN & CIA LTDA - ME (CANAÃ 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS) 

08.058.662/0001-24 526.683,60 

PAÇO MUNICIPAL, aos 18/02/2013 

 

 

JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO N° 3927/2013 

 

 
DECRETO Nº 3927/2013,  19 de fevereiro de 2013. 

 
Convoca a Etapa Preparatória Municipal da 
5ª Conferência Nacional das Cidades e dá 
outras providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Decreto Estadual nº 6231, de 16 de outubro de 
2013 e a Resolução Normativa nº 14 de 6 de junho de 2012, do Conselho Nacional 
das Cidades (ConCidades), 
 

 DECRETA: 
 

Art. 1º Fica convocada a Etapa Preparatória Municipal da 5ª Conferência Nacional 
das Cidades, a ser realizada na data de 28-05-2013, sob a coordenação da 
Secretária de Planejamento Margarida Casali Betto.  
 
Art. 2º A Etapa Preparatória Municipal da 5ª Conferência Nacional das Cidades terá 
como  Tema: “Quem muda a cidade somos nós: Reforma Urbana já!” 
 
Art. 3º A Etapa Preparatória Municipal da 5ª Conferência Nacional das Cidades será 
presidida pelo Prefeito Municipal Jaime Luis Basso e no seu impedimento, pelo Vice-
Prefeito João Canfrides Betto. 
 
Art. 4º O Coordenador da Conferência expedirá resolução, definindo e aprovando o 
Regimento da Etapa Municipal elaborado pelas entidades componentes da 
Comissão Preparatória Municipal. 
 
Parágrafo único. O regimento disporá sobre a organização e funcionamento da 
Etapa Preparatória Municipal da 5ª Conferência Nacional das Cidades, inclusive 
sobre o processo democrático de escolha dos seus delegados, devendo conter data, 
local e pauta. 
 
Art. 5º As despesas com a realização da Etapa Preparatória Municipal da 5ª 
Conferência Nacional das Cidades correrão por conta de recursos orçamentários do 
próprio Município. 
 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 19 de fevereiro de 2013. 
 
 

                                  Jaime Luis Basso 

                                   PREFEITO MUNICIPAL   
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PORTARIAN° 029/2013 

 
 

PORTARIA Nº 029/2013,  19 de fevereiro de 2013. 
 
 

Designa Comissão Preparatória da Etapa 
Municipal da 5ª Conferência Nacional das 
Cidades 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º DESIGNA COMISSÃO PREPARATÓRIA DA ETAPA MUNICIPAL DA 5ª 
CONFERÊNCIA NACIONAL DAS CIDADES, a ser constituída pelos seguintes 
representantes: 
 

MARGARIDA C. BETTO Representante Secretaria de Planejamento 

ROSELI ROSSO STADLER Representante Secretaria de Educação 

MARIO SIMONI PÍCOLI Representante da Sec. Ind. Com. e Turismo 

MARINÊS DAL PIVA STRINGARI Representante da Sec. de Assistência 
Social 

FLAVIO DE MORAES VILELA Representante da EMATER 

MARCOS L. MACHADO Representante da ACICA 

 
Art. 2º  A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 19 de fevereiro de 2013. 
 
 
 

 
                                            Jaime Luis Basso 

                                             PREFEITO MUNICIPAL 
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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 
Consolidado 

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo da Despesa com Pessoal 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro  a   Dezembro/2012 

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") 

 
R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO- 
PROCESSADOS 

  (a) (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   15.781.106,29    1.748,79  

  Pessoal Ativo 15.052.632,66   1.748,79  

  Pessoal Inativo e Pensionistas 728.473,63   -     

  
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 
Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)   -       -     

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da LRF)(II)   432.900,73    -     

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 204.715,17   -     

  Instrução Normativa TCE/PR 56/2011   228.185,56    -     

  Pensionistas 77.714,80   -     

  IRRF 150.470,76   -     

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL(III) = (I-II)   15.348.205,56    1.748,79  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP(IV) = (IIIa + IIIb)   15.348.205,56  

    

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(V)   32.329.872,65  

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL(VI)=(IV/V) * 
100   47,48  

LIMITE MÁXIMO (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 60%   19.397.923,59  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 57%   18.428.027,41  

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 25/Set/2012, 11h e 57m. 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas 
estão segregadas em: 

    a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
    b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadadas no encerramento do 
       exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64. 

     
ENEDIR WICHOSKI                       JAIME LUIS BASSO                             ALDO YASHUO WAKIMOTO 

 TC CRC 054174/0-1PR                Prefeito Municipal                              Coord. do Controle Interno 
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Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR -  Consolidado  

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Dezembro de 2012 

RGF - Anexo V (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'a') 
  

R$ 1,00 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS 

DISPONIBILIDADE  
 DE CAIXA 

 BRUTA 
(a) 

OBRIGAÇÕES  
  

FINANCEIRAS 
 

(b) 

DISPONIBILIDADE  
DE CAIXA 
LÍQUIDA 

(c) = (a - b) 

AP SUS Estadual   27.597,70    -       27.597,70  

Atenção Básica   459.693,47    11.472,11    448.221,36  

Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, de 2007   7.389,75    -       7.389,75  

CIDE (Lei 10.866/04)   35.194,11    -       35.194,11  

Compensação Financeira entre Regimes Previdêciários   42.268,35    -       42.268,35  

Contrap.Estado-PSF   279,17    -       279,17  

Convêino SEAB / Óleo Diesel   675,49    -       675,49  

Educação - 5.00%   84.224,89    28.963,35    55.261,54  

Equip. Centro de Eventos da Gruta   27.806,60    -       27.806,60  

FMAS - IGD do SUAS   19.012,64    -       19.012,64  

FUNDEF 40%   99.963,54    3.334,99    96.628,55  

FUNDEF 60%   87.705,49    29.459,43    58.246,06  

Gerenciamento de Transito   476,34    -       476,34  

IGD - Indice de Gestão Descentralizada   24.659,20    -       24.659,20  

ITAIPU-Cultiv.Agua Boa   30.567,02    -       30.567,02  

Merenda Escolar   15.279,39    -       15.279,39  

Operação de Crédito - Pavimentação em Vias Urbanas   -       95.239,33    -95.239,33  

Outros Royaltes e Compens. Financ.e Patrim. não Prev.   139.289,43    3.650,72    135.638,71  

PAC - Ações Sóc. Educ. Fam. 0 a 6 anos   7.937,92    -       7.937,92  

PAC 2 - Construção de Escola de Educação Infantil   21.795,75    569.680,81    -547.885,06  

Piso Básico Fixo - CRAS   34.663,54    -       34.663,54  

Plano Municipal de Saneamento Básico   51.276,88    -       51.276,88  

Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projoven   18.202,23    -       18.202,23  

PTMC ( APAE )   3.057,37    -       3.057,37  

Receita de Alienação de Ativos   11.196,83    -       11.196,83  

Recuperação, Recape e Pavimentação em vias Urbanas - Convênio 021/11.   -       9.772,49    -9.772,49  

Salário Educação   146.297,15    -       146.297,15  

SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município   10.581,01    -       10.581,01  
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TRANSFERÊNCIAS LEI 9615/98 - LEI PELÉ   700,18    -       700,18  

Transp. Escolar - Gov. Federal   74,45    -       74,45  

Transporte Escolar Estadual 2008   142,78    -       142,78  

Vigilância em Saúde   77.473,74    -       77.473,74  

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)   1.485.482,41    751.573,23    733.909,18  

Consignações do Exercicio   187.559,88    187.559,88    -     

Cosip-Contrib. de iluminação Publica   51.179,96    -       51.179,96  

Educação 25%   30.724,31    6.084,09    24.640,22  

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   1.131.809,56    125.855,69    1.005.953,87  

Saúde - até 15% vinc. Rec. Impostos   476.131,41    22.986,71    453.144,70  

Taxa pela Prestação de Serviços   58.168,37    -       58.168,37  

Taxa pelo Poder de Policia   128.907,51    2.290,35    126.617,16  

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)   2.064.481,00    344.776,72    1.719.704,28  

TOTAL (III) = (I+II)   3.549.963,41    1.096.349,95    2.453.613,46  

  
   

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹   -       -       -     

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 19/Fev/2013, 09h e 54m. 

Nota:¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial 

    
        
        ENEDIR WICHOSKI                                              JAIME LUIS BASSO                                ALDO YASHUO WAKIMOTO 

    TC CRC 054174/0-1PR                                         Prefeito Municipal                              Coord. do Controle Interno 

     
 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Dezembro de 2012 

       
RGF - ANEXO II(LRF, art.55, inciso I, alínea "b") 

  
R$ 1,00 

       

DÍVIDA CONSOLIDADA 

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012 

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º 

ANTERIOR Semestre Semestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)   1.024.682,27    923.326,27    859.530,29  

    Dívida Mobiliária   -       -       -     

    Dívida Contratual   1.024.682,27    923.326,27    859.530,29  

        Interna   1.024.682,27    923.326,27    859.530,29  

        Externa   -       -       -     



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 19/02/2013                                ANO: III Nº:  483       EDIÇÃO DE HOJE: 12 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 6 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 

assinado digitalmente por KARENINE LOOF. AC SERASA RFB. 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - 
Vencidos e    -       -       -     

    não Pagos   -       -       -     

    Demais Dívidas   -       -       -     

DEDUÇÕES (II)¹   3.736.969,88    5.942.042,17    3.217.141,15  

    Disponibilidade de Caixa Bruta   3.919.998,41    6.320.633,58    3.549.963,41  

    Demais Haveres Financeiros   -       -       -     
    (-) Restos a Pagar Processados (Exceto 
Precatórios)   183.028,53    378.591,41    332.822,26  

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)   -2.712.287,61    -5.018.715,90    -2.357.610,86  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL   25.767.341,62    28.934.841,56    32.329.872,65  

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)   3,98    3,19    2,66  

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)   -10,53    -17,34    -7,29  

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <0,00%> 

              

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL       

DÍVIDA DE PPP   464.291,16    412.293,47    356.754,52  

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS   560.391,11    511.032,80    502.775,77  

    De Tributos   435.155,65    417.792,99    431.300,55  

    De Contribuições Sociais   125.235,46    93.239,81    71.475,22  

        Previdenciárias   125.235,46    93.239,81    71.475,22  

        Demais Contribuições Sociais   -       -       -     

    Do FTGS   -       -       -     

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS   -       -       -     

              

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC       

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000   -       -       -     

INSUFICIENCIA FINANCEIRA   -       -       -     

DEPÓSITOS   -       -       -     

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   2.654.927,15    1.387.182,16    575.967,81  

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO   -       -       -     

              

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 19/Fev/2013, 09h e 32m. 

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que  

Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", 

das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES(II) for negativo,  

colocar um "-" (traço) nessa linha. 

       

       
ENEDIR WICHOSKI                                              JAIME LUIS BASSO                                ALDO YASHUO WAKIMOTO 
TC CRC 054174/0-1PR                                          Prefeito Municipal                              Coord. do Controle Interno 
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Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 

assinado digitalmente por KARENINE LOOF. AC SERASA RFB. 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 
Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
Janeiro a Dezembro de 2012 

RGF - ANEXO III(LRF,art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º) R$ 1,00 

GARANTIAS CONCEDIDAS 

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012 

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º 

ANTERIOR Semestre Semestre 

EXTERNAS(I)       

 
Aval ou fiança em operações de crédito       

 
Outras garantias nos Termos da LRF¹       

INTERNAS(II)       

 
Aval ou fiança em operações de crédito       

 
Outras garantias nos Termos da LRF¹       

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(III)=(I+II)       

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)   25.767.341,62    28.934.841,56    32.329.872,65  

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL       

LIMITE  DEFINIDO  POR  RESOLUÇÃO DO   -       -       -     

SENADO FEDERAL 0%       

     

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012 

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º 

ANTERIOR Semestre Semestre 

EXTERNAS(V)       

 
Aval ou fiança em operações de crédito       

 
Outras garantias nos Termos da LRF¹       

INTERNAS(VI)       

 
Aval ou fiança em operações de crédito       

 
Outras garantias nos Termos da LRF¹       

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(VII)=(V+VI)       

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 19/Fev/2013, 09h e 36m. 

Nota: ¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos 
  

     

     
ENEDIR WICHOSKI                                              JAIME LUIS BASSO                                ALDO YASHUO WAKIMOTO 
TC CRC 054174/0-1PR                                         Prefeito Municipal                              Coord. do Controle Interno 
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Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 

assinado digitalmente por KARENINE LOOF. AC SERASA RFB. 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

    Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 
 

Relatório de Gestão Fiscal 
 

Demonstrativo das Operações de Crédito 
 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
 

Janeiro a Dezembro de 2012 
 

    
RGF - ANEXO IV(LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III alínea 'c') 

 
R$ 1,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

VALOR REALIZADO 

No Até o 

Quadrimestre Quadrimestre de 

de Referência Referência (a) 

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)   -       -     

Mobiliária   -       -     

      Interna   -       -     

      Externa 0,00  0,00  

Contratual   -       -     

      Interna   -       -     

         Abertura de Crédito   -       -     

         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro   -       -     

            Derivadas de PPP   -       -     

            Demais Aquisições Financiadas   -       -     

         Antecipação de Receita   -       -     

            Pela Venda a Termo de Bens e Serviços   -       -     

            Demais Antecipações de Receita   -       -     

         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas   -       -     

         Outras Operações de Crédito   -       -     

      Externa 0,00  0,00  

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)   -       -     

Parcelamentos de Dívidas   -       -     

      De Tributos   -       -     

      De Contribuições Sociais   -       -     

         Previdenciárias   -       -     

         Demais Contribuições Sociais   -       -     

      Do FGTS   -       -     

Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial   -       -     

Programa de Iluminação Pública - RELUZ   -       -     

Amparadas pelo Art. 9-N da Resolução Nº. 2.827/01, do CMN   -       -     
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A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 
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APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 

VALOR %SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL   32.329.872,65  - 

OPERAÇÕES VEDADAS (III)  -  - 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)  -  - 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE     

CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS                      5.172.779,62  16% 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - - 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE     

CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA                      2.263.091,09  7% 

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V)=(IV+IIa)  -   -  

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 19/Fev/2013, 09h e 38m. 

  

  
ENEDIR WICHOSKI                                              JAIME LUIS BASSO                                ALDO YASHUO WAKIMOTO 

 TC CRC 054174/0-1PR                                        Prefeito Municipal                              Coord. do Controle Interno 
  

 
 
 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR - Consolidado 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Dezembro de 2012 

RGF - ANEXO VI (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'b') 
            

R$ 1,00 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS 

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA 

LÍQUIDA(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO 

EMPENHOS 
NÃO 

LIQUIDADOS 
CANCELADOS 

(NÃO 
INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

Liquidados e Não Pagos (Processados) Empenhados e Não 
Liquidados  

(Não processados) 

De Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício De 
Exercícios 
Anteriores 

Do 
Exercício 

AP SUS Estadual   -       -       -       -       27.597,70    -     

Atenção Básica   -       11.472,11    -       -       448.221,36    -     

Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, 
de 2007 

  -       -       -       -       7.389,75    -     

CIDE (Lei 10.866/04)   -       -       -       7.400,00    35.194,11    -     

Compensação Financeira entre Regimes Previdêciários   -       -       -       -       42.268,35    -     
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A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 

assinado digitalmente por KARENINE LOOF. AC SERASA RFB. 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

Contrap.Estado-PSF   -       -       -       -       279,17    -     

Convêino SEAB / Óleo Diesel   -       -       -       -       675,49    -     

Educação - 5.00%   -       28.963,35    -       -       55.261,54    -     

Equip. Centro de Eventos da Gruta   -       -       -       -       27.806,60    -     

FMAS - IGD do SUAS   -       -       -       -       19.012,64    -     

FUNDEF 40%   -       3.334,99    -       -       96.628,55    -     

FUNDEF 60%   -       29.459,43    -       -       58.246,06    -     

Gerenciamento de Transito   -       -       -       -       476,34    -     

IGD - Indice de Gestão Descentralizada   -       -       -       -       24.659,20    -     

ITAIPU-Cultiv.Agua Boa   -       -       -       -       30.567,02    -     

Merenda Escolar   -       -       -       -       15.279,39    -     

Operação de Crédito - Pavimentação em Vias Urbanas   -       95.239,33    -     
  

700.806,4
3  

  -95.239,33    -     

Outros Royaltes e Compens. Financ.e Patrim. não Prev.   -       3.650,72    -     
  

50.407,84  
  135.638,71    -     

PAC - Ações Sóc. Educ. Fam. 0 a 6 anos   -       -       -       -       7.937,92    -     

PAC 2 - Construção de Escola de Educação Infantil   -       -       569.680,81    -       -547.885,06    -     

Piso Básico Fixo - CRAS   -       -       -       -       34.663,54    -     

Plano Municipal de Saneamento Básico   -       -       -       -       51.276,88    -     

Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projoven   -       -       -       -       18.202,23    -     

PTMC ( APAE )   -       -       -       -       3.057,37    -     

Receita de Alienação de Ativos   -       -       -       -       11.196,83    -     

Recuperação, Recape e Pavimentação em vias Urbanas - Convênio 021/11.   -       9.772,49    -       -       -9.772,49    -     

Salário Educação   -       -       -       -       146.297,15    -     

SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município   -       -       -       -       10.581,01    -     

TRANSFERÊNCIAS LEI 9615/98 - LEI PELÉ   -       -       -       -       700,18    -     

Transp. Escolar - Gov. Federal   -       -       -       -       74,45    -     

Transporte Escolar Estadual 2008   -       -       -       -       142,78    -     

Vigilância em Saúde   -       -       -       -       77.473,74    -     

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)   -       181.892,42    569.680,81  
  

758.614,2
7  

  733.909,18    -     

Consignações do Exercicio   -       -       -       -       -       -     

Cosip-Contrib. de iluminação Publica   -       -       -       -       51.179,96    -     

Educação 25%   -       6.084,09    -       -       24.640,22    -     

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   -       119.568,69    6.287,00  
  

413.741,3
4  

  1.005.953,87    -     

Saúde - até 15% vinc. Rec. Impostos   -       22.986,71    -       6.013,90    453.144,70    -     

Taxa pela Prestação de Serviços   -       -       -       -       58.168,37    -     

Taxa pelo Poder de Policia   -       2.290,35    -       1.122,36    126.617,16    -     

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)   -       150.929,84    6.287,00  
  

420.877,6
0  

  1.719.704,28    -     
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Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 
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Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

TOTAL (III) = (I+II)   -       332.822,26    575.967,81  
  

1.179.491
,87  

  2.453.613,46    -     

              

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹   -       -       -       -       -       -     

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 19/Fev/2013, 10h e 01m. 
 

Nota:¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial 
            

              

              
ENEDIR WICHOSKI                                              JAIME LUIS BASSO                                ALDO YASHUO WAKIMOTO 

       TC CRC 054174/0-1PR                                         Prefeito Municipal                              Coord. do Controle Interno 
        

 
 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

Relatório de Gestão Fiscal 
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
2º Semestre de 2012 

LRF, Art. 48 - Anexo VII 
 

R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal DTP   15.348.205,56    47,48  

Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 60,00   19.397.923,59    60,00  
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 57,00   18.428.027,41    57,00  

   

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida   -2.357.610,86    -7,29  

Limite Definido por Resolução do Senado Federal   -       -     

   

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias - - 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal   -       -     

    
 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas   -       -     

Operações de Crédito por Antecipação da Receita   -       -     
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de     
Crédito Internas e Externas   -       -     
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de     
Crédito por Antecipação da Receita   -       -     
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RESTOS A PAGAR 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA(ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO 

Valor Total 
  1.179.491,87    2.453.613,46  

 
 

ENEDIR WICHOSKI                              JAIME LUIS BASSO                    ALDO YASHUO WAKIMOTO 

TC CRC 054174/0-1PR                     Prefeito Municipal                        Coord. do Controle Interno 
 

  
   

   

    


